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«paa.de forskjellige Steder i Landet. Den Be- 
tragtning, der for mig har staaet som saa 
overordentlig vægtig, er, at Fæsterne efter de 
Forhold, der have bestaaet før Grundlov-Jor- 
andringeiy havde en fuldkommen uhindret Ad- 
gang til at kunne tiltræde Landsthinget. 
Ganske vist vare dengang Betingelserne noget 
anderledes, end de nu ere, men jeg troer dog, 
at det vil aldeles stemme med den Aand, som 
vi have søgt at vedligeholde ved den hele fore- 
gaaede Forandring, at vi sikkre imod, at de 
ikke nu tabe en Ret, som vi hidtil have anseet 
for ubetinget at tilkomme dem. Vedtages dette 
Forslag, som jeg ikke tvivler om, at det vil, 
vil derved Tvivlen angaaende Livsfæsterne være 
fjernet, men Eder er i den senere Tid fremkom- 
met en stor Mængde Brugere, hvilke ikke kunne 
betegnes som Livsfcestera men som »dog staae 
i en ganske tilsvarende Stilling nemligForpagtere 
paa 50 Aar. Disse ville ester. den her fore- 
slaaede Forandring ikke erholde den Ret, som 
er tilsikkretLivsfcesterne, og jeg har villet gjøre 
opmærksom herpaa, fordi jeg vil antyde, at 
jeg, hvis ikke denne Sag skulde møde en ganske 
uventet Modstand, muligviis agte r ved Sagns 
tredie Behandling i Overeensstemmelse med 
de ærede Forslagsstillere at tilveiebringe et Æn- 
dringsforslag hvorved saadanne Forpagteres 
kunne komme til at staae i samme Classe og 
behandles paa samme Maade som Livsfæsterne. 
홢홢- Jeg skal ikke indlade mig paa de øvrige 
Ændringsforslag, navnlig das vi ikke endnu 
have hørt nogen Udtalelse af den høitærede 
Conseilsprcesidenn 

K r a b b e :  Under Nr. 58 og Nr. 60 har 
jeg stillet Forslag om, at to Stykker af W 63 
og 64 skulle udgaae. Jeg skal tillade mig at 
sige, hvad Meningen er med disse Forslag, og 
dermed anbefale dem. Efter den nye Grund- 
lov er der jo til Landsthinget et Vælgercorps 
af privilegerede Vælgere, der staae som Lige- 
berettigede med Valgmændene, der udsendes af 
Vælgerne. Antallet af disse selvskrevne Væl- 
gere er fastsat til et ligesaa stort Antal, som 

der er Sogneforstanderskabeiu Det ligger, synes 
mig, naturligt i Grundlovens Ord og i hele 
Meningen med denne Bestemmelse, at dette 
Vælgereorps altsaa skal være et afsluttet Corps, 
hvis Antal hverken kan gaae over eller under 
Antallet af Sogneforstanderskaber Men deraf 
følger, at der, naar Nogen af disse, der have 

"faaet Privilegium paa at være Vælgere, maatte 
udeblive, fordi de ikke kunne eller ville vælge, 
ikke maa skee nogen Oprykning af de næsthøist 
Bestattede i deres Sted. Dette er Meningen 
med mine Forslag under Nr. 58 og 60, hvor 
jeg nemlig haimforeslaaet at udelade Bestem- 
melserne om Tillægslisten over de høist be- 
skattede Vælgere og Reglerne for Opstigningen 
fra Tillægslisterne til Hovedlisternk 홢  Under 
Nr. 61 har jeg tilladt mig at foreslaae, at et 
andet Stykke af § 64 udgaaer. Meningen af 
dette Forslag er følgende. For Valgmændene 
er der -jo foreskrevet en Bøde, under hvilken 
de ere pligtige til at udøve deres Hverv som 
Valgmænd. Dette er ganske i sin Orden; thi 
de. have faaet et bestemt Paalæg af deres Væl- 
gere om, at de skulle gaae hen at stemme. Men 
den samme Bøde er der ikke nogen Grund til 
at indføre med Hensyn til desprivilegerede 
Vælgere, de Høistbeskattede. De ere jo nemlig 
ikke Valgmænd; de have ikke af Nogen faaet 
det Ærinde eller Paalæg at skulle vælge, men 
der er kun ved Grundloven tillagt dem en 
Ret, som de kunne udøve, naar de ville, men 
som de efter min Mening paa ingen Maade 
maa eller bør tvinges til at udøve. Det vilde 
være en Uret imod dem, -ifald de muligviis 
ikke have nogen selvstændig Mening om de 
politiske Sager, som nærmest ligge for, og det 
forekommer mig at ville være Uret imod de 
Sager, der skulle behandles, om man absolut 
skal paatvinge disse Sager «en Afgjørelse-af 
nogle »Vælgere,- som helst ville unddrage sig 
derfor. Derfor er det jeg har tilladt mig at 
stille Forslaget under Nr. 61, der gaaer ud 
paa, at Bøde bortfalder for de selvskrevne 
Vælgere. 홢 Mellem disse Forslag staaer et 
lille Forslag under Nr. 59, som kun tilsigtet: 
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